Trata-se de lançamento fiscal pelo qual se exige da contribuinte em epígrafe
(doravante denominada Interessada), o pagamento de diferença de Imposto Territorial Rural
(ITR), referente ao exercício 2000, acrescido de juros moratorios e multa de oficio, totalizando
o crédito tributário de RS 46.874,09 (quarenta e seis mil, oitocentos e setenta e quatro reais e
nove centavos), relativo ao imóvel rural "Fazenda Rincão das Pedras", com área total de
1.452,00ha, cadastrado na SRF sob o n° 960893-1, localizado no Município de
Herciliópol is/SC..

O Fiscal Autuante relata, ao descrever os fatos (fis. 0.3/04.), que a exigência